

Krzysztof Czapla, Zenon Hendel, Waław Pogorzelski

Kotla, st. 10, gm. loco, woj. legnickie,
AZP 66-19/78

Informator Archeologiczny : badania 27, 34

1993

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Kotła, st. 10
gm. loco, woj. legnickie
AZP 66-19/78

Muzeum Archeologiczno-Historyczne
w Głogowie

Badania prowadził mgr Krzysztof Czapla przy współpracy mgr mgr Zenona Hendla i Wacława Pogorzelskiego. Finansowane przez Wojewódzką Dyрекcję Inwestycji z siedzibą w Głogowie. Osada kultury łużyckiej z IV i V okresu epoki brązu.

Nadzór i ratownicze badania archeologiczne podjęto w związku z budową oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacji we wsi Kotła. Po zapoznaniu się z planami budowy przeprowadzono badania weryfikacyjno-powierzchniowe na terenie wsi oraz jej okolic od strony południowej. Stwierdzono, że bezpośrednio zagrożone jest tylko stanowisko Kotła 10. Materiał zabytkowy pozyskany na powierzchni tego stanowiska wskazuje, że ma ono znacznie większy zasięg terytorialny od ustalonego w trakcie badań AZP w 1982 r.

Jeden z wykopów budowlanych o długości 120 m, szerokości 2 m i głębokości około 1,70 m przebiegał przez centralną część stanowiska. W wykopie tym na obu profilach zostało zadokumentowanych i wyeksplorowanych 28 obiektów nieruchomych; pozyskany z nich materiał zabytkowy można odnieść do IV-V okresu epoki brązu.

Materiały znajdują się w Muzeum Archeologiczno-Historycznym w Głogowie.

Kowalewko, st. 3
gm. Oborniki, woj. poznańskie
AZP 48-26/85

Muzeum Archeologiczne w Poznaniu

Badania prowadził mgr Tomasz Skorupka przy udziale mgr Ewy Bugaj i studentów Instytutu Prahistorii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza. Finansowane przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu. Ósmy sezon badań. Cmentarzysko ludności kultury łużyckiej, ślady osadnictwa z epoki kamienia, osada kultury przeworskiej i osada z wczesnych faz wczesnego średniowiecza.

Celem prac było dalsze zabezpieczenie krawędzi czynnej plaśnicy i rozpoznanie zasięgu cmentarzyska od strony północnej i wschodniej. Przebadano obszar o powierzchni 450 m² i wyeksplorowano 128 obiektów, w tym 91 grobów ciałopalnych. Były one jedno- i wielopopielnicowe, z reguły nie posiadały obstaw kamiennych. Większość odkrytych grobów wyposażona była w liczne naczynia-przystawki (w jednym z nich było ich 55). Ceramikę reprezentowały formy wazonowate, garnki, misy, dzbany, kubki, czerpaki oraz inne wyroby gliniane. Do najciekawszych należy zaliczyć naczynie w kształcie buta i dzban z długą, cienką szyjką. Poza ceramiką w grobach znaleziono także wyroby brązowe: 2 tutulusy, fragm. noża, fragm. sierpa z guzkiem, szpile brązowe i ich fragm., szydło brązowe z zachowaną oprawą kościaną i liczne nieokreślone przedmioty, oraz wyroby z kamienia: 3 toporki.

Na całym przebadanym terenie z warstw mechanicznych pozyskano przedmioty z epoki kamienia: fragm. siekierki kamiennej i liczne fragm. narzędzi oraz ich półfabrykaty.

W części południowej i wschodniej cmentarzyska zarejestrowano 19 palenisk i 12 jam związanych z osadnictwem ludności kultury przeworskiej i okresem wczesnego średniowiecza.

Badania będą kontynuowane.